[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública – CSDPE

ATA DA 76ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e nove, na Sala de Reuniões do Conselho, situada na Rua Pedro Lessa, 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 76ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia, presidida pelo Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, e com a presença da Defensora Pública, Dra. Janaina Canário Carvalho Ferreira, substituindo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, conforme o art. 46. inciso II, da LC 26/06, da Conselheira Corregedora Adjunta , Dra. Mônica de Paula Aragão, substituindo o Corregedor Geral, conforme art. 46, inciso III,  e dos Conselheiros Eleitos, Dr. Ricardo Cláudio Carillo Sá, Dra. Fabiana Almeida Miranda e Dr. Nelson Alves de Sant’Anna Filho . Presente também a Conselheira eleita suplente, Dra. Walmary Dias Pimentel. Pauta da sessão:1. Abertura da sessão. 2. Decisão dos recursos acerca do indeferimento de inscrições para candidatura ao cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado – biênio 2009/2011. Discussões e Deliberações: O Conselheiro Presidente saudou os presentes, justificou a ausência da Defensora Pública Geral, que se encontra em Reunião do CONDEGE, em Brasília, na data de hoje, conforme convocação apresentada.  Passando ao item 2 da pauta, deu ciência dos pedidos de  inscrições ao cargo de Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado da Bahia feitos pelos Defensores Públicos Dr. Marcus Vinícius Lopes de Almeida – processo nº 1224090024360, que foi deferido pela Presidência desse Egrégio Conselho e da  Dra. Walmary Dias Pimentel  - processo nº 1224090024557,  que foi indeferido por estar contrário ao que disciplina o § 1º, do art. 1º, da Resolução 06/2009. Solicitando a palavra, o Conselheiro Ricardo Cláudio Carillo Sá, analisando a Resolução nº 06/2009, § 3º, do art. 1º, em atenção ao processo nº 1224090024557, verificou-se que o prazo recursal ainda não havia expirado vez que a candidata, Dra. Walmary Dias Pimentel, que teve sua inscrição indeferida, foi intimada sobre aquela decisão no último dia 22 de maio do corrente ano. Decisão: Aprovado, à unanimidade, como estava o prazo em curso, portanto, deixa de apreciar o indeferimento, por não haver recurso interposto, pela razão de estar no prazo para interpô-lo caso queira a Requerente.   Após as discussões o Senhor Presidente colocou em votação a possibilidade de suspensão desta sessão para o dia 27.05.2009, às 14:00. Decisão: Aprovado, por unanimidade realização de sessão extraordinária do CSDPE, no dia 27.05.2009, quarta-feira, às 14h00min, para análise das impugnações, respeitando os prazos estabelecidos na Resolução 06/2009. Foi distribuído aos Conselheiros presentes cópia da Resolução nº 06/2005, que normatiza o funcionamento das reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia. Continuando, o Conselheiro Presidente deu ciência aos Conselheiros do processo Nº 1224090025065, que trata de impugnação ao processo de escolha, votação e nomeação do Corregedor da Defensoria Pública do Estado da Bahia, apresentado pelas Defensoras Públicas, Dra. Josenilda Alves Ferreira e Dra. Maria Auxiliadora Santana Teixeira, pois numa decisão prévia entendeu o Senhor Presidente que, apesar de não estar disciplinado na Resolução 06/2009 a possibilidade de impugnação do processo eleitoral entendeu  que, de forma geral , como princípio perseguido neste Conselho da ampla defesa , contraditório, dentre outros previstos no ordenamento jurídico pátrio, recebeu e apresentada impugnação e a encaminhou para que este egrégio Conselho se pronuncie a respeito dos requerimentos constantes no referido processo como forma de demonstrar respeito às opiniões de todos os membros da carreira como alias este Conselho, através de sua Presidência vem se portando nestes últimos anos, assim submeteu  o referido processo a  sorteio, dentre os Conselheiros para relatá-lo, sendo a Conselheira Fabiana Almeida Miranda  a sorteada  que requereu prazo para  apresentar seu relatório  na sessão já aprovada por este Conselho, que se realizará no dia 27.5.2009, às 14:00. Decisão. Aprovado, por unanimidade, o requerimento. Neste momento foi entregue o processo à Conselheira relatora. O senhor Presidente informou que, desde já,  ficam todos os Conselheiros presentes convocados para a referida sessão. Determinou, ainda, a publicização da pauta, como de praxe é feito pela Secretaria deste Conselho. E nada sendo dito digno de nota, foi encerrada a sessão.  Do que para constar, eu, Maria Eunice de Souza Lima, Secretária “ad hoc”, lavrei a presente Ata, que depois de lida, discutida e aprovada, vai devidamente assinada.

Conselheiros presentes:
Dr. Clériston Cavalcante de Macedo

Dra. Janaina Canário C. Ferreira
Presidente da Sessão

Conselheira nata

Dra. Mônica de Paula Aragão

Dr. Ricardo Cláudio Carillo Sá
Conselheira Corregedora Adjunta

Conselheiro Eleito

Dra. Fabiana Almeida Miranda

Dr. Nelson A. de Sant’Anna Filho
Conselheira Eleita

Conselheiro Eleito

PAGE
2
O teor desta Reunião está gravado e  arquivado no CSDPE

[image: image1.jpg]